quam deditioem facere - id est enim Christianorum superbiae ludibrio esse et
in turpem perpetuamque servitutem te tuosque tradere - speresque deos et
480 homines auxilio tibi non defuturos, nisi per ignaviam pusillanimitatemque, quod
de tantae virtutis viro nefas est suspicari, prius tibi ipse defueris. Munera autem
haec laeto animo vultuque suscipe ea enim tibi, de more, Baiazit mittit, ut sint
foederis et amicitiae inter vos certissimum pignus et monumentum.

Bau. - In tempore ipso, legate carissime, cum istis mandatis te inclitus
485 imperator tuus et ipsa, ut reor, fata miserunt. Ita, enim, eram bello fractus, tot
curis fatigatus, tot malis, tot adversis casibus oppressus, ita spes omnes tanquam
vanae ex animo exciderant, ut iam nihil fere aliud quam de facienda deditioe
cogitarem. Nunc, quando tam opportunum subsidium mihi Baiazit pollicetur,
certum est omnia experiri extrema, quaeque pati, etiam si ad humanos cibos
490 redigeremur, ut in similibus aut forte minoribus casibus Hierosolomytanos,
obsidente Tito, ac plerosque alios populos facisse tradunt, potius quam
deditioem facere. Praesertim cum plura imperatorem tuum quam polliceatur re
ipsa praestitutum confidam, ea animi magnitudine, ea potentia, ea postremo fide
illum esse omnes praedicant statuique non committere ut, quando dii
495 hominesque nos adiuvant, quod bene abs te dictum est, nobismet ipsi defuisse
videamur.

Gratiam autem quam pro tantis erga me meritis illi referam in hac
praesertim afflictata fortuna nullam habeo, sed sperare debet illum quem pie colit
communem Deum, qui benefacta hominum audit ac videt et pro meritis
500 unicuique iusta premia tribuit, gratiam sibi cumulatissimam relaturum. Ego vero
si eius ope, quod spero, servatus fuero, hoc imperium, hanc regiam dignitatem

478 superbiae ludibrio: Cfr. Liv. XXXIX, 4, 13; Sall. *Catil.* 20, 9 483 pignus -
monimentus: Cfr. Verg. *Aen.* V, 535; V, 570 485 bello fractus: Cfr. Verg. *Aen.* II, 13;
Liv. IX, 19, 4; Sil. XVI, 272 489 omnia ... extrema: Cfr. Sall. *Catil.* 16, 5 489-490
cibos redigeremur: Cfr. Macr. *Sat.* VII, 5, 21

zimbello della superbia dei Cristiani e consegnare te e i tuoi ad una servitù turpe e perpetua - e a sperare che gli dei e gli uomini non ti sottraggano l'aiuto, a meno che tu stesso non venga meno per ignavia e pusillanimità, che in un uomo di tali virtù non è lecito sospettare. Poi, accogli questi doni con animo e volto lieto: te li manda Bayezid, secondo la consuetudine, affinché rappresentino pegno e testimonianza del patto e dell'amicizia fra di voi.

Boa. - Carissimo ambasciatore, il tuo magnifico imperatore e, come credo, lo stesso destino mandarono te, con questi incarichi, al momento opportuno. Infatti, ero stato così fiaccato dalla guerra, affaticato da tante preoccupazioni e disgrazie, oppresso da tante situazioni avverse, che ogni speranza, anche vana, era uscita dal mio animo, che già non pensavo quasi a null'altro, se non alla resa. Ora, dato che Bayezid mi promette un aiuto tanto adatto, è certo che esploreremo tutti i casi estremi, patiremo ogni cosa, piuttosto che capitolare, anche se saremo ridotti a cibo umano, come si tramanda abbiano fatto gli abitanti di Gerusalemme, durante l'assedio di Tito, e la maggior parte degli altri popoli in casi simili e forse meno gravi. Confido soprattutto nel fatto che un aiuto maggiore, rispetto a quello promesso dal tuo imperatore, sarà garantito; infatti, tutti narrano che sia dotato di quella grandezza d'animo, di quella potenza, in ultimo di quell'onestà e io ho stabilito che, ora che gli uomini e gli dei ci aiutano, come giustamente è stato detto da te, noi stessi non dobbiamo venir meno alla parola data.

Poi gli rendo grazie per i tanti provvedimenti a mio vantaggio, soprattutto in questo momento difficile in cui non ho null'altro, ma il tuo sovrano deve sperare che quel Dio comune, che devotamente adora, il quale ode e vede le buone azioni degli uomini e per i meriti di ciascuno attribuisce i giusti premi, gli renda benefici grandissimi. Io, in verità, se, come spero, con l'aiuto di lui mi sarò salvato, a lui renderò questo impero, questa dignità regale, e, infine, la

et postremo hanc animam ipsam, qua spiro, illi acceptam referam memoriamque
tanti beneficii colam benivolentia sempiterna. Munera, vero, libenter accipio,
eaque non tantum ut amicitiae ac foederis nostri, sed fidei, quam mihi
505 servaturus est, firmissimum pignus perpetuumque monimentum, inviolata
custodiam.

Vos munera istaec intro auferte ac dicite architriclino ut coenam mihi et his
nobilibus hospitibus regio luxu paret; volo, enim, nos hunc diem laetum
festumque agere et cum omni gaudio et alacritate celebrare. Tu, vero, legate,
510 cum tuis regiam ingredi, ut dum ego sacrificiis inter sum ac Deo nostro, pro
tantis meritis, gratias ago. Paulisper requiescas et postea simul mecum in coena
recreeris.

Leg. - Ego, vero, ac lubens, nam de via fessus quiete praesertim indigeo.

V

FERNANDUS REX, HELLISABE REGINA,

515 PETRUS MENDOZA CARDINALIS

[Rex] - Quis hoc non admiretur tanta hos perfidos Mauros praeditos esse
pertinacia atque vecordia, ut cum undique adeo circumsepti, ut vix quisquam
nisi per incertos tramites et loca feris capris pene invia ad eos penetrare possit,
cum armis nostris obsistere, famem diutius tolerare nequeant, tamen
520 deditionem, quam se dudum ostenderant esse facturos, procrastinent et animum
nostrum, iam ad maiora tendentem, in hoc segni bello detineant occupatum.
Nam, si in aciem saepe prodirent minus aegre ferrem has obsidendi molestias.